Çoğu ticaretle uğraşan bu yabancılar, Tulça kentinin yakılmasına karar verildiği yolunda haberler de yaymışlardı. Bunları koruyan yabancı konsolosların yukarıda da değinilen girişimleri bu yanlış anlamının da bir sonucu idi. Oysa

2 Tulça mutasarrıfı Said Paşa'dan Tuna vilâyetine şifreli tel. ŞİMŞİR, I, 110 (Belge 2).

3 Tuna vilâyetinden Tulça mutasarrıfı Said Paşa'ya şifreli tel. ŞİMŞİR, I, 111 (Belge 3).

4 ŞİMŞİR, I, 113-115 (Belgeler 5, 6, 7).

5 İngiltere'nin İstanbul'daki elçisi Layard'tan Dışişleri Bakanı Derby'ye yazı. ŞİMŞİR, I, 113 (Belge 6).

6 İngiltere'nin İstanbul elçisi Layard'tan Dışişleri Bakanı Derby'ye tel. ŞİMŞİR, I, 114 (Belge 7).

7 ŞİMŞİR, I, 111-115 (Belge 3, 8).

8 ŞİMŞİR, I, 110 (Belge 2). O devirde nüfus verileri yalnız erkek nüfusu içermektedir. Bu nedenle yer yer sözü edilen kent nüfusları sadece erkek nüfusu kapsamaktadır.

verilen emirde kent ve köyleri yakma fikri yoktu, sadece halk birlikte götüremeyeceği mallarını yakacaktı⁹.

Rusların ele geçirdiği yerlerde Bulgarlar da müslüman evlerini yağmalamakta, yakmakta, geride kalanları öldürmekteydiler¹⁷. Yine Rus ilerlemeleri nedeniyle

9 ŞİMŞİR, I, 114.

10 ŞİMŞİR, I, 122-125 (Belge 10, 11, 12 ek).

11 ŞİMŞİR, I, 126-127 (Belge 13, 15).

12 Tuna vilâyetinden Mabeyn Başkâtipliğine tel. ŞİMŞİR, I, 126 (Belge 14).

13 Şumnu'da Simons'tan Londra'da Reuter ajansına tel. ŞİMŞİR, I, 128 (Belge 16).

14 Şumnu'da Jacquet'dan Paris'te *Journal des Débats*'ya tel. ŞİMŞİR, I, 128 (Belge 17).

15 ŞİMŞİR, I, 129 notu.

16 Tuna vilâyetinden Sadarete tel. ŞİMŞİR, I, 129 (Belge 18).

17 Osmanpazarı'nda Jacquet'dan Paris'te *Journal des Débats*'ya tel. ŞİMŞİR, I, 131 (Belge 22).

Türkler Tırnova'yı boşaltmış, halk Osmanpazarı yollarına dökülmüştür¹⁸.

Rus ilerlemeleri devam ettikçe yukarıda belirtilen türde göçler de süregelmiştir.

Ruslarla Bulgarların Rumeli'nin müslüman halkını yok etme veya kovma isteği nedeniyle yaptıkları zulümler, Türk halkının göç ederek İstanbul'a gelmesine, çeşitli sorunların ortaya çıkmasına yol açmıştır²⁵.

18 Osmanpazarı'nda Barrière'den Paris'te *La République Français* gazetesine tel. ŞİMŞİR, I, 132 (Belge 24).

19 Fransa'nın Filibe Viskonsolosu Boyset'den İstanbul Maslahatgüzarı De Moüy'e yazı. ŞİMŞİR, I, 144 (Belge 41).

20 Boyset'den De Moüy'e rapor. ŞİMŞİR, I, 145, 149 (Belge 42, 46).

21 Lofça kaymakamından Sadrazama ve Harbiye Nezaretine tel. ŞİMŞİR, I, 152 (Belge 50).

22 ŞİMŞİR, I, 135 (Belge 27).

23 İstanbul'da Gay'dan Londra'da *Daily Telegraph*'a tel. ŞİMŞİR, I, 142 (Belge 38)

24 ŞİMŞİR, I, 167 notu.

25 İngiltere'nin İstanbul Büyükelçisi Layard'tan Dışişleri Bakanı Derby'ye yazı. ŞİMŞİR, I, 157 (Belge 56).

Rusların Bulgarlarla birlikte yaptığı işkencelere örnekler çoktur.

Bu nedenle 1878 yılının olağanüstü giderleri tutarı 11.542.989 kuruşa ulaşmıştır⁹⁶.

Osmanlı hükümetinin yabancı şirketlere ödediği taşıma ücreti de bir hayli fazladır. Örneğin. İngiliz Lloyd şirketi ile yapılan anlaşmada, gemiler tonu üç buçuk liradan kiralanmıştır. Buna göre, 1877-78 (1293) senesine ait gider 59.832 Osmanlı lirasıdır⁹⁷.

Göçmenlerin taşınması amacıyla yabancı şirketlerle yapılan kira sözleşmelerinin

91 Dahiliye-61522.

92 Meclis-5257, Ek 3.

93 Meclis-5257, Ek 5.

94 Dahiliye-62105; Dahiliye-71515.

95 Dahiliye-62984.

96 Dahiliye-62984'de bu paranın ayrıntıları da belirtilmektedir.

Bu yerleşme yerleri hakkında bilgiler şöyledir:

98 ŞİMŞİR, I, 401 (Belge 166).

99 Şûrâ-2276.

100 Dahiliye-62897.

101 Şûrâ-2285.

102 Dahiliye-63063. Osmanlı Maliyesinde Rumî sene, diğer işlemlerde Hicrî sene kullanılmaktaydı. Bu nedenle 1293 Hicrî yılı 1876 Milâdî tarihine karşılık olmakta, fakat 1293 Rumî yılı 1878 Milâdî yılını göstermektedir. Senelerdeki tutarsız gibi görünen bu tür farklar, tamamen Rumî veya Hicrî senelerin bu özelliğinden doğmaktadır.

1. *Edirne:*

Bu kent Rus ilerlemeleri ve Bulgar baskıları nedeni ile çeşitli tarihlerde dolup dolup boşalmıştır.

İstanbul'un Üsküdar, Eyüp, Beyazıt, Fatih, Beşiktaş, Sultanahmet, Beyoğlu semtlerinde olmak üzere yedi adetti.

1882-83 yılında bir önceki yılda var olan iskân şubesi kaldırılmış, İstanbul'daki göçmen şubelerinin sayısı bir eksiltilmiş, büroların görevli adetlerinde de değişiklik yapılmıştı¹⁵⁸;

155 *Devlet Salnâmesi*, 1295 (1877-78) 222-226.

156 *Devlet Salnâmesi*, 1297 (1879-80) 91-92.

157 *Devlet Salnâmesi*, 1299 (1881-82) 341-42.

158 *Devlet Salnâmesi*, 1300 (1882-83) 349-51.

- a) İdare kısmı (iki başkan, yedi üye, bir başkâtip ve yardımcısı),
- b) Gönderme kısmı (iki başkan, yedi üye, bir tercüman),
- c) Yazı heyeti (ondört memur, bir muhasebeci, bir evrak müdürü, bir veznedar, bir hastahane başhekimisi, bir hastahane operatörü, iki müfettiş),
- d) Göçmen şubeleri (Üsküdar, Eyüp, Beyazıt, Fatih, Beşiktaş ve Beyoğlu'nda).

Örneğin 1893 senesinde Bursa'ya yerleştirilen göçmenlere kırksekiz parçada 260 dönüm tarım arazisi, 700 dönüm otlak, 500 dönüm de balta-lık dağıtılmıştır²⁰⁰.

Göçlerin ilk yıllarında arazi kanununda, yukarıda belirtilen miktarlarda arazi yardımı yapılmış, ancak daha sonra gelenlere kanun hükümleri tam olarak uygulanamamış, daha az arazi verilebilmiştir²⁰¹. Örnek olarak Hicri 1309 (1891-92) yılında her göçmen ailesine yedişer dönüm toprak düşmüş²⁰², bu miktar ertesi sene Kasta-

195 BARKAN, *Kânunlar*, 8.

196 BARKAN, *Kanunlar*, 8-9; Bir dönüm 933 metredir.

197 Meclis-4800, Ek 10.

198 Şûrâ-3888.

199 Dahiliye-64767.

200 Dahiliye-Cemaziyülevvel, 4.

201 Meclis-4800, Ek 10.

202 Meclis-5444.

monu'da yarım dönüme inmişti²⁰³. Bu nedenle sonraki yıllarda gelen göçmenler ya yerli halkın topraklarını ele geçirmiş veya ilk gelenlerin topraklarını işgal etmişlerdir.

Göçmenlere toprak dağıtımında, arazi kanunundaki bir boşluk da birçok anlaşmazlıkların kaynağı olmuştur. Osmanlı İmparatorluğu'nda On-altıncı yüzyılda bile, bir köylü ekip biçmekle yükümlü olduğu toprağını üç yıl özürsüz olarak işlemez, boş bırakırsa, o topraktaki tasarruf hakkı elinden alınır, o toprak başkasına satılır²⁰⁴. Tanzimat döneminde 1858 (1274) tarihinde çıkartılan Arazi Kanunnamesi'nin 68. maddesinde geçerli bir özrü olmaksızın üç sene toprağını boş bırakan köylünün elinden bu toprağın alınması, açık arttırma ile satılması kuralı ile, bu ilke korunmuştur²⁰⁵.

madde köylere uygulanacak işlemlerle ilgilidir.

başarı ile uygulanıp uygulanmadığı belli değildir. Ayrıca talimat zorlayıcı hükümleri de kapsamıyordu.

Devlet tarafından göçmenlere tohumluk, çift hayvanı ve tarım araçları gereksinimlerini karşılamak üzere para yardımı da yapılmaktaydı. 1873 (1290) tarihli bir belgeden öğrenildiğine göre, bir süre önce Düzce kazasının Develer köyü çevresinde ellidokuz hâne göçmen iskân olunmuş, yürürlükteki yönetmeliklere göre, kendilerine, ileride geri alınmak üzere, «kefalet-i müteselsile ve defter kılık bir sened ile» 88.128 kuruş verilmişti. Sonradan göçmenlerin bir kısmı buradan başka yere gittiklerinden Develer köyünde kırküç hâne göçmen kalmıştı. Bunlar maddi durumları pek de parlak olmadığından, evvelce gelen göçmen ailelerine yapılan para yardımını ödeyemediler.

Daha sonra yapılan bir yönetmelikle de göçmenlere yapılan yardımların yerel idarelerce karşılanması yolu benimsendi. Bununla beraber, Develer köyündeki göçmenlerin borçlarının kayıttan düşülmesine 22 Şubat 1873 (1290) tarihinde karar verildi²¹⁶.

1977-78 (Rumi 1293) yılında Muş'ta göçmenlerin yukarıdaki ihtiyaçlarına ilişkin giderleri tutarı 33.305 kuruşu bulmuştu. Aynı yıl il bütçesinde göçmenlere yardım fonunda 5.000 kuruş vardı. Bu nedenle gider fazlası Maliye Nezâreti'nce karşılandı²¹⁷.

Göçmenlerin evleri ile, yerli halkın evleri arasında yapı farklılıkları vardır; göçmen köylerinde evler genellikle «U» şeklinde dizilmekte, köy meydanı ortada boş kalan kısma isabet etmekteydi²³⁰. Yerli köylerle göçmen köyleri arasında ev düzeni açısından karşılaştırma yapan coğrafyacıların göçmen köylerinin ve mahallelerinin

221 Dahiliye-32949.

222 *Kastamonu Vilâyeti Salnâmesi*, 1310 (1892-93), 314.

223 Dahiliye-Cemaziyülevvel-4.

224 Şûrâ-2888.

225 Şûrâ-2664.

226 Şûrâ-3795.

227 Dahiliye-72773.

228 Dahiliye-62322.

229 Dahiliye-69927.

230 Vakfiye, sıra no. 3'de Eskişehir bölgesinde göçmenlerin yerleştiği arazi ile birlikte evlerin diziliş biçimi krokide belirtilmektedir.

Dahiliye

b.) Meclis-i Mahsus (Kısaltması: Meclis)

c.) Şûrâ-yı Devlet (Kısaltması-Şûrâ)

B) Yıldız Tasnifi, Karton 36, Evrak 156, Zarf 142, Kutu XI,

II-) Kitap ve Makaleler:

(Kısaltmalar parantez içinde gösterilmiştir)

BARKAN, Ömer Lütfi, (BARKAN, Arazi) «Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat ve 1274 (1858) Tarihli Arazi Kanunnamesi» *Tanzimat*, İstanbul, 1940, s. 321-421

BARKAN, Ömer Lütfi (BARKAN, Kanunlar) *XV ve XVI Asırlarda Osmanlı İmparatorluğu'nda Zirai Ekonominin Hukukî ve Malî Esasları, Kanunlar, I*, İstanbul, İ. Ü. Edebiyat Fak. Türkiyat Enst. Yay., 1943.

BARKAN, Ömer Lütfi, (BARKAN, Mücadele) «Balkan Devletlerinin Milli Kurtuluş Mücadeleleri ve Toprak Meselesi» *İ. Ü. İktisat Fakültesi Mecmuası*, IV, 4 (1944) 496-512.

BARKAN, Ömer Lütfi (BARKAN, Reform) «Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu ve Türkiye'de Araziye Temellük ve Tasarruf İşlerinin Beklediği Reform» *İ. Ü. İktisat Fakültesi Mecmuası*, VI, 1-2 (1946) 1-92.

CEVDET Paşa, (CEVDET, I-II) *Tezâkir*, Cilt I ve II, Ankara, Türk Tarih Kurumu Yay. Hazırlayan: Cavid BAYSUN, Ankara, 1953 ve 1960.

ÇALGÜNER, Cemil (ÇALGÜNER) *Nüfus Hareketleri*, Ankara, A. Ü. Ziraat Fak. Yay., no. 156, 1959.

DEVLET SALNAMESİ, 1295 (1877-78), 1297 (1879-80), 1299 (1881-82), 1300 (1882-83)

EARLE, Edward M. (EARLE) *Bağdat Demiryolu Savaşı*, çev. Şirin Tekeli, İstanbul, Varlık Yay, 1975.

EREN Ahmet Cevat (EREN) *Türkiye'de Göç ve Göçmen Meseleleri*, İstanbul, Nurgök Matbaası, 1966,

ERGİN, Osman Nuri, (ERGİN) *Mecelle-i Umûr-i Belediye*, Cilt I, İstanbul, Matbaa-i Osmaniye, 1922

- HÜTTEROTH, Wolf-Dieter (HÜTTEROTH, Ländliche) *Ländliche Siedlungen im südlichen Inneranatolien inden letzten vierhundert Jahren*; Göttingen, Göttinger Geographische Abhandlungen, Heft 46, 1968.
- HÜTTEROTH, Wolf-Dieter (HÜTTEROTH, İskân) «Anadolu'da Sosyal Yapının Arazi Bölünmesi ve İskân Üzerindeki Etkileri» *Türkiye*, İstanbul, 1971.
- KASTAMONU *Vilâyeti Salnâmesi*, 1310 (1892-93)
- KAZGAN Gülten (KAZGAN) «Milli Türk Devletinin Kuruluşu ve Göçler» *İ. Ü. İktisat Fakültesi Mecmuası*, xxx, 1-4 (1970-71) 311-331
- KONGAR Emre (KONGAR, Toplumsal Değişme) *Toplumsal Değişme*, Ankara, Bilgi Yay., 1972.
- KONGAR Emre (KONGAR, Türkiye) *İmparatorluktan Günümüze Türkiye'nin Toplumsal Yapısı*, İstanbul, Cem Yay., 1976.